

ValuingTools

Teaser

Instituto Juvenil de Inglês

Oportunidade de trespasse

Centro de educação linguística infantil e juvenil com metodologia internacional

Valorização		KPIs	2025
Enterprise value	+ 750,000 €	Volume negócios	1.0M €
Dívida Líquida Financeira	- 36,400 €	EBITDA	130k €
Equity value	= 713,600 €	Resultado Líquido	65K €
Múltiplo EBITDA	5.6x		



- ❑ Operação educacional dedicada ao ensino de inglês a crianças e jovens, integrada numa rede internacional com metodologia própria, conteúdos pedagógicos estruturados e experiência consolidada no segmento.
- ❑ A atividade é desenvolvida através de três centros em funcionamento, com equipa constituída, base ativa de alunos e um modelo de ensino prático, participativo e adaptado a diferentes perfis de aprendizagem.
- ❑ O negócio dirige-se a famílias que valorizam o desenvolvimento precoce de competências linguísticas, beneficiando de uma proposta educativa diferenciada e de uma procura com potencial de recorrência ao longo do percurso escolar dos alunos.





1. Tese de investimento

- ✓ A oportunidade permite a entrada imediata no segmento de educação especializada, através da aquisição de três unidades já em funcionamento, com equipa pedagógica e administrativa constituída, carteira ativa de alunos e capacidade instalada.
- ✓ A operação beneficia da integração numa rede internacional de ensino, com metodologia pedagógica estruturada, materiais próprios, processos definidos e reconhecimento junto de famílias que procuram soluções de aprendizagem diferenciadas para crianças e jovens.
- ✓ Adicionalmente, o negócio apresenta potencial de crescimento através de maior dinamização comercial, reforço da presença digital, desenvolvimento de parcerias locais com escolas, colégios e centros de estudo, e melhor aproveitamento da capacidade existente nas unidades.



2. Outros indicadores 2025

 Margem Líquida 6.6%	 FCFF 73,415€	 Prazo Pagamento 106 dias	 Prazo Recebimento 65 dias	 CAGR 6.84%
--	---	---	--	---

Nota: Os valores apresentados foram preparados com base na informação disponibilizada pela empresa, podendo refletir dados finais ou provisórios à data da sua partilha.



3. Oportunidade

A oportunidade permite adquirir uma operação multiunidade já testada no mercado, com equipa constituída, base ativa de alunos e processos operacionais em funcionamento. Para um comprador, o principal potencial está na profissionalização da componente comercial, no reforço da ocupação das unidades existentes e no desenvolvimento de parcerias locais que aumentem a captação e retenção de alunos.

Por se tratar de uma operação já implementada, o projeto permite acelerar a entrada ou expansão no segmento de educação linguística infantil e juvenil, com menor risco operacional face à abertura de centros de raiz.

Demonstração de resultados projetada (€)

	2026E	2027E	2028E	2029E	2030E
Volume de negócios	1,025,671	1,076,954	1,130,802	1,187,342	1,246,709
<i>crescimento (%)</i>	<i>2.5%</i>	<i>5.0%</i>	<i>5.0%</i>	<i>5.0%</i>	<i>5.0%</i>
CMVMCs	-203,083	-213,237	-223,899	-235,094	-246,848
Margem bruta	822,588	863,717	906,903	952,248	999,861
<i>Margem bruta %</i>	<i>80.2%</i>	<i>80.2%</i>	<i>80.2%</i>	<i>80.2%</i>	<i>80.2%</i>
Gastos com pessoal	-259,000	-271,950	-285,548	-299,825	-314,816
Fornecimentos e serviços externos	-395,909	-415,704	-436,490	-458,314	-481,230
Outras receitas operacionais	18,462	19,385	20,354	21,372	22,441
Outras despesas operacionais	-44,104	-46,309	-48,624	-51,056	-53,608
EBITDA	142,037	149,139	156,596	164,426	172,647
<i>Margem EBITDA %</i>	<i>13.8%</i>	<i>13.8%</i>	<i>13.8%</i>	<i>13.8%</i>	<i>13.8%</i>
Custo com depreciação e amortização	-17,661	-18,286	-14,647	-2,187	-2,812
EBIT	124,376	130,853	141,949	162,238	169,834
<i>Margem EBIT %</i>	<i>12.1%</i>	<i>12.2%</i>	<i>12.6%</i>	<i>13.7%</i>	<i>13.6%</i>
Despesas financeiras	-13,303	0	0	0	0

Demonstração de resultados projetada (€)

Distribuído por ValuingTools

	2026E	2027E	2028E	2029E	2030E
EBT	111,073	130,853	141,949	162,238	169,834
<i>Margem EBT %</i>	<i>10.8%</i>	<i>12.2%</i>	<i>12.6%</i>	<i>13.7%</i>	<i>13.6%</i>
Imposto sobre rendimento	-23,325	-27,479	-29,809	-34,070	-35,665
Lucro Líquido	87,748	103,374	112,139	128,168	134,169
<i>Margem Resultado líquido %</i>	<i>8.6%</i>	<i>9.6%</i>	<i>9.9%</i>	<i>10.8%</i>	<i>10.8%</i>

Demonstração de fluxos de caixa projetada (€)

	2026E	2027E	2028E	2029E	2030E
Resultado líquido	87,748	103,374	112,139	128,168	134,169
(+) Custo com depreciação e amortização	17,661	18,286	14,647	2,188	2,813
Δ Fundo de maneo líquido	-2,565	-5,202	-5,512	-5,787	-6,077
Fluxo de caixa operacional	102,844	116,458	121,275	124,568	130,905
Δ Outros passivos	0	0	0	0	0
Δ Investimentos financeiros longo prazo	0	0	0	0	0
CAPEX	-5,000	-5,000	-5,000	-5,000	-5,000
Fluxo de caixa após investimento	97,844	111,458	116,275	119,568	125,905
Δ Dívida curto prazo	-27,903	0	0	0	0
Δ Dívida longo prazo	-17,367	0	0	0	0
Δ Capital próprio	0	0	0	0	0
Fluxo de caixa após financiamento	52,574	111,458	116,275	119,568	125,905
Saldo de caixa	61,437	172,894	289,169	408,737	534,642

Contacto: +351 929 384 256

E-mail: ma@valuingtools.com